
Об утверждении обязательных показателей внутренней системы оценки качества образовательной деятельности – 04  

Исп.: А.О. Токарев, тел.: 21-75-19 

ИД 2478027 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХ) 

Рязанский институт (филиал) 

Московского политехнического университета 
 

ПРИКАЗ 
 

20.12.2023                                                           № 449/6-ОД  

 

Об утверждении обязательных 

показателей внутренней системы 

оценки качества образовательной 

деятельности  

 

 

Во исполнение требований Положения о внутренней системе оценки 

качества образовательной деятельности Рязанского института (филиала) 

федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Московский политехнический университет», утвержденного 

приказом директора филиала от 16.11.2023 № 411/6-ОД, в целях повышения 

качества образовательной деятельности Института и подготовке к процедуре 

аккредитационного мониторинга в 2026 году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень обязательных показателей внутреннего 

мониторинга основных профессиональных образовательных программ (далее – 

ОПОП) бакалавриата, специалитета (Приложение №1), перечень обязательных 

показателей внутреннего мониторинга ОПОП магистратуры (Приложение №2), 

перечень обязательных показателей внутреннего мониторинга ОПОП 

подготовки специалистов среднего звена (СПО) (Приложение №3).  

2.  Заведующим кафедрами обеспечить выполнение установленных 

показателей в рамках реализуемых ОПОП Института на период до 2026 года.  

3.  Учебно-методическому отделу обеспечить организационное 

администрирование процедуры проведения внутреннего мониторинга в рамках 

выполнения обязательных показателей.  

4.  Заведующей канцелярией С.В. Молотковой обеспечить рассылку 

данного приказа и приложения членам комиссии. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора филиала по учебной и научной работе А.М. Грибкова. 

 

 

Директор филиала                                                                    В.С. Емец



2 

Об утверждении обязательных показателей внутренней системы оценки качества образовательной деятельности – 04  

Исп.: А.О. Токарев, тел.: 21-75-19 

ИД 2478027 

Приложение № 1  

к приказу Рязанского института (филиала) 

Московского политехнического университета 

от «20» декабря 2023 г. № 449/6-ОД 

 

 

Перечень обязательных показателей внутреннего мониторинга ОПОП 

бакалавриата, специалитета 

№ 

п/п 
Показатель 

Нормативное значение 

выполнения к 2026 году 

1. 

Средний балл единого государственного 

экзамена (далее – ЕГЭ) обучающихся, 

принятых по его результатам на обучение по 

программам бакалавриата и специалитета 

66 баллов и более 

2. 

Доля обучающихся, успешно завершивших 

обучение по образовательной программе 

высшего образования, от общей численности 

обучающихся, поступивших на обучение по 

соответствующей образовательной программе 

высшего образования 

70% и более 

3. 

Доля обучающихся по договорам о целевом 

обучении, успешно завершивших обучение по 

образовательной программе высшего 

образования, в общей численности 

обучающихся по договорам о целевом 

обучении по соответствующей образовательной 

программе высшего образования 

50% и более 

4. 

Доля научно-педагогических работников, 

имеющих ученую степень и (или) ученое 

звание (в том числе богословские ученые 

степени и звания), и (или) лиц, приравненных к 

ним, в общем числе работников, реализующих 

образовательную программу высшего 

образования 

соответствует федеральному 

государственному 

образовательному стандарту 

5. 

Доля работников из числа руководителей и 

(или) работников организаций, деятельность 

которых связана с направленностью 

(профилем) реализуемой образовательной 

программы (имеющих стаж работы в данной 

профессиональной области), в общем числе 

лиц, реализующих образовательную программу 

высшего образования 

соответствует федеральному 

государственному 

образовательному стандарту 

6. 

Доля выпускников, трудоустроившихся в 

течение календарного года, следующего за 

годом выпуска, в общей численности 

выпускников образовательной организации, 

обучавшихся по образовательным программам 

высшего образования 

75 % и более 



3 

Об утверждении обязательных показателей внутренней системы оценки качества образовательной деятельности – 04  

Исп.: А.О. Токарев, тел.: 21-75-19 

ИД 2478027 

Приложение № 2  

к приказу Рязанского института (филиала) 

Московского политехнического университета 

от «20» декабря 2023 г. № 449/6-ОД 

 

 

Перечень обязательных показателей внутреннего мониторинга ОПОП 

магистратуры 

№ 

п/п 
Показатель 

Нормативное значение 

выполнения к 2026 году 

1. 

Доля обучающихся, успешно завершивших 

обучение по образовательной программе высшего 

образования, от общей численности 

обучающихся, поступивших на обучение по 

соответствующей образовательной программе 

высшего образования 

70% и более 

2. 

Доля обучающихся по договорам о целевом 

обучении, успешно завершивших обучение по 

образовательной программе высшего 

образования, в общей численности обучающихся 

по договорам о целевом обучении по 

соответствующей образовательной программе 

высшего образования 

50% и более 

3. 

Доля научно-педагогических работников, 

имеющих ученую степень и (или) ученое звание 

(в том числе богословские ученые степени и 

звания), и (или) лиц, приравненных к ним, в 

общем числе работников, реализующих 

образовательную программу высшего 

образования 

соответствует федеральному 

государственному 

образовательному стандарту 

4. 

Доля работников из числа руководителей и 

(или) работников организаций, деятельность 

которых связана с направленностью (профилем) 

реализуемой образовательной программы 

(имеющих стаж работы в данной 

профессиональной области), в общем числе лиц, 

реализующих образовательную программу 

высшего образования 

соответствует федеральному 

государственному 

образовательному стандарту 



4 

Об утверждении обязательных показателей внутренней системы оценки качества образовательной деятельности – 04  

Исп.: А.О. Токарев, тел.: 21-75-19 

ИД 2478027 

Приложение № 3  

к приказу Рязанского института (филиала) 

Московского политехнического университета 

от «20» декабря 2023 г. № 449/6-ОД 

 

 

Перечень обязательных показателей внутреннего мониторинга ОПОП 

подготовки специалистов среднего звена (СПО) 

№ 

п/п 
Показатель 

Нормативное значение 

выполнения к 2026 году 

1. 

Доля выпускников, трудоустроившихся в 

течение календарного года, следующего за годом 

выпуска, в общей численности выпускников по 

образовательной программе среднего 

профессионального образования 

51% и более 

2. 

Медианный результат предшествующей 

аттестации обучающихся образовательной 

организации в форме демонстрационного 

экзамена по образовательной программе 

среднего профессионального образования 

Выше или равен 

медианному значению 

3. 

Доля педагогических работников, 

обеспечивающих освоение обучающимися 

профессиональных модулей образовательной 

программы среднего профессионального 

образования, имеющих опыт деятельности не 

менее одного года в организациях, направление 

деятельности которых соответствует области 

профессиональной деятельности, в общей 

численности педагогических работников, 

участвующих в реализации профессиональных 

модулей соответствующей образовательной 

программы среднего профессионального 

образования 

25% и более 

4. 

Доля педагогических работников, имеющих 

первую или высшую квалификационные 

категории, ученое звание и (или) ученую степень 

и (или) лиц, приравненных к ним, в общей 

численности педагогических работников, 

участвующих в реализации соответствующей 

образовательной программы среднего 

профессионального образования 

25% и более 

 

 


